finxit spiritum omnibus ipse scit omnia. Ergo iste spiritus ad imaginem Dei nullo dubitante factus accipitur, in quo est intelligentia veritatis: haeret enim veritati nulla interposita creatura, cetera hominis ad similitudinem facta videri volunt, quia omnis quidem imago similis est, non autem omne quod simile est etiam imago proprie, sed forte abusive dici potest. Sed cavendum in talibus ne quid nimis asseverandum putetur illa re sane salubriter custodita, ne quoniam corpus quodlibet per localia spatia porrectum est, aliquid tale credatur esse substantia Dei. Nam res quae in parte minor est quam in toto, nec dignitati animae convenit, quanto minus maiestati Dei? » Ecce quam subtiliter quamque salubriter sancti viri hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum esse, imaginem videlicet in anima, in qua est intellectus, voluntas et memoria; similitudinem in moribus, id est, in charitate, justitia, bonitate et sanctitate, quae omnia incorporea sunt, intelligentes disseruere: a quorum sensu et doctrina quantum distent qui hoc testimonium imaginibus artificie manu formatis accommodant, non nostro est disserendum eloquio, sed lectoris reservandum iudicio, ut quantae in hac parte sint recordiae non nosster eum stylus, sed suus permoneat sensus. Quisquis igitur ita hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, sicut ad imaginem hominis imaginem ab artifice formatam esse credit, aliquid in Deo corporeum, quod credere nefas est, credere se ostendit. Nam si id quod homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, manufactis imaginibus C convenit, secundum corpoream speciem homo ad imaginem Dei factus est; et si homo secundum corpoream speciem ad imaginem Dei factus est, corporeus est Deus: incorporeus autem Dens est: non igitur id quod homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, manufactis imaginibus convenit.

CAPUT VIII.

Quae sit differentia imaginis et similitudinis sive aequalitatis.

Quoniam, opitulante Deo, secundum sanam sobriamque doctrinam sanctorum Patrum sententiis imbuti, qualiter intelligendum sit quod *Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam creaverit* (*Gen. 1*), executi sumus, nunc opere pretium est ut quae sit differentia imaginis et similitudinis, seu etiam aequalitatis, breviter exsequamur: quatenus et illi qui ob adorandas imagines per patentes inanum assertionum campos effrenes feruntur, horum trium, quae illi omnia pene unum putant, differentiam cognoscentes, in quanto sint errore perpendant, et studiosi quique hoc legentes ad quasdam intelligentiae utilitates accedant. Haec ergo tria distinguenda sunt, quia omne quod imago est, similitudo est, non tamen omne quod similitudo, imago est, et cum imago nunquam similitudine careat, similitudo vero multoties imagine careat, plerumque et similitudo et imago aequalitate carere noscuntur, quae etiam aequalitas non-

A nunquam et imagini et similitudini copulari potest, quae tria quanquam unius sint categoriae quae relatio dicitur, habent tamen inter se quasdam proprietates quibus aliœ carent. Nam imagini proprium est ut semper ab altero expressa sit, similitudini vero et aequalitati proprium est ut in sua substantia permanentes, non ab altero expressæ, sed aliis rebus assimilate vel consequate hoc nomine censeantur, et imago magis vel minus non sibi admittat, similitudo vero et aequalitas admittant. Sicut enim dicitur magis similis vel minus similis, magis aequalis vel minus aequalis, non sic dici potest magis imago vel minus imago. Nam et in conversione earum quae Graece antistrophe dicitur, subtilis quedam repugnantia est: quae omnia persecui longum est, verumtamen ut horum triam nominum differentia lucidius pateat, beati Augustini verba ad medium deducenda sunt. Ait enim: « Ubi imago; non continuo similitudo, non continuo aequalitas: ubi aequalitas, continuo similitudo, non continuo imago, ubi similitudo, non continuo imago, non continuo aequalitas, ut in speculo est imago, quia de illo expressa est; est etiam necessario similitudo, non tamen aequalitas, quia multa desunt imagini quae insunt illi rei de qua expressa est. Ubi aequalitas, continuo et similitudo, non continuo imago: velut in duobus ovis paribus quia inest aequalitas, inest similitudo. Quocunque enim adsunt uni, adsunt et alteri, imago tamen non est, quia neutrum de altero expressum est: ubi similitudo, non continuo imago, non continuo aequalitas. Omne quippe ovum omni ovo, in quantum ovum est, simile est: sed ovum perdicis quamvis, in quantum est ovum, simile sit ovo gallinæ, nec imago tamen ejus est, quia non de illo expressum est: nec aequale, quia brevius est, est et alterius generis animalium. Sed ubi dicitur, non continuo, utique intelligitur quia esse aliquando potest: potest ergo esse aliqua imago in qua sit etiam aequalitas: ut in parentibus et filiis inveniretur imago, et aequalitas, et similitudo, si intervallum temporis desuisse. Nam et de parente expressa est similitudo filii, ut recte imago dicatur, et potest esse tanta, ut recte etiam dicatur aequalitas, nisi quod parens tempore præcedit, ex quo intelligitur et aequalitatem aliquando non solum similitudinem habere, sed etiam imaginem, quod in superiore exemplo manifestum est. Potest etiam aliquando esse similitudo et aequalitas, quamvis non sit imago, ut de ovis paribus diximus: potest similitudo et imago, quamvis non sit aequalitas, ut in speculo ostendimus: potest et similitudo esse, ubi et aequalitas et imago sit, sicut de filiis commemoravimus, excepto tempore quo præcedunt parentes. » His igitur hujus differentiae regulis breviter prolatis, ad ea quae incepta sunt ordine competenti transeamus, et divinæ legis testimonia ab ilли non recte usurpata, a nobis venerabilium Patrum documentis recte sint promulgata: quatenus et illorum volatus, his alis fractis quas sibi arroganter accommodaverunt, fatescat, et studiosorum lecto-

rum, qui his bene uti desiderant, sensus ad alta A concendant.

CAPUT IX.

Quomodo intelligendum sit quod scriptum est, Abraham adoravit populum terrae, filios Heth (Gen. xxii), sive quod Moyses Jetro legitur adorasse: quibus exemplis hi qui propter adorandas imagines synodos faciunt, ssum errorem fulcire affectant: et quia nec Jacob Pharaonem, nec Daniel Nabuchodonosor regem, ut illi dicunt, uspici legantur adorasse.

Illi qui in adorandis imaginibus existuant, hoc peculiariter atque familiariter exemplo utuntur quod Abraham filios Heth, et Moyses Jetro sacerdotem Madian adorasse leguntur. Quorum quidem adoratio tantum distat a pictae imaginis adoratione, quantum pictus ipse homo a veri hominis ratione. Quantum enim verus homo a pecto, rationalis ab irrationali, sensibilis ab insensibili, animatus ab inanimato in sui definitione secernitur, tantum procul dubio et hujus adoratio ab illius adoratione discernitur. Aliud namque est hominem salutationis officio et humanitatis obsequio adorando salutare, aliud picturam divisorum colorum lucis compaginatain, sine gressu, sine voce vel cæteris sensibus nescio quo cultu adorare. Fraternitatem autem diligendam, et dilectionem erga proximos exhibendam, et humilitatis gradum amplectendum, per quæ nos mutuo salutantes adoramus, pene omnium sanctorum Scripturarum perdocemur exemplis: imagines vero adorare, vel salutare, vel quasdam incensatas nænias colere inhibemur potius quam instituimur, pene in cunctis divinae Scripturæ locis. Nam, ut cæteros taceam, sacratissimus pastor, super quem solidissimam patræ Ecclesia sancta fundata est, non ait imagines, sed fraternitatem diligite (I Pet. ii); nec subditi estote picturis, sed omni humanæ creaturæ (Rom. xiii; I Pet. ii), et Dominum Christum sanctificare non imaginibus, sed in cordibus nostris instituit. Dementissimum sane et ab omni ratione seclusum est, hoc ad astruendam imaginum adorationem in exemplum trahere quod Abraham populum terræ, et Moyses Jetro sacerdotem Madian leguntur adorasse: cum videlicet plerumque sauci viri per humilitatem qua Deo placuerunt homines salutationis gratia adoraverint, plerumque ne ab aliis adorarentur humiliiter refugerint, plerumque rigore sue sanctitatis erecti superbos quoque adorare contempserint. Imagines vero nusquam nec tenuiter quidem adorare conati sunt. Nam in eo quod Abraham sive Moyses homines humiles suis utilitatibus necessarios, adorasse leguntur, et Mardocheus Aman hominem arroganter, et in populi Dei Interitum inhiantem, adorare contempsisse reperitur, hoc evidenter ostenditur quod sancti viri erga humiles, sive ut eos ad meliorahortentur, sive ut ejusdem summæ virtutis munera non amittant, per eamdem humilitatem sunt socii: contra pravorum vero nequitas, sive ut malorum sociates declinet, sive ut eos resipiscere compellant, fortiter sint ereti. In eo igitur quod Joannes in Apocalypsi ab angelo cohicetur ne se adoret, dicente co-

deni angelo: *Vide ne feceris: conservus tuus sum (Apoc. xix et xxii); et pastor Ecclesia Petrus blande centurionis adorationem vitaverit, dicens, Surge, fratér, et ego homo sum sicut et tu (Act. x); et vas electionis Paulus cum Barnaba Lycaonum adorationem valida reluctatione spreverit, procul dubio omni creature adoratio que solum Deum decet, qui solus adorandus, solus colendus est, impendenda esse vetatur, salva tantummodo salutationis causa per quam humilitas demonstratur. Dicat igitur nobis, dicat sanctissimus Augustinus quid de hac adoratione Abraham vel Moysi senserit; ait enim: Insinuatur hic etiam humilitatis exemplum, quod Moyses cum quo Deus loquebatur, non fastidivit neque contempsit alienigenæ soceri sui consilium, quanquam et ipse Jetro, cum Israëlia non fuisse, utrum inter viros Deum verum colentes religioseque sapientes habendus sit, quemadmodum et Job cum ex ipso populo non fuisse, merito queritur, inno credibilis habetur (ambiguae quippe posita sunt verba) vel utrum sacrificaverit Deo vero in populo ejus quando vidi genrum suum, vel utrum eum adoraverit ipse Moyses. Quanquam de adoratione etiamsi expresse positum esset, honor videretur socero redditus eo modo quo solet hominibus honorificentiae causa exhiberi a patribus: sicut de Abraham scriptum est, quod adoraverit filios Iie. h. » Sed nec illud silentio præterendum est quod dicunt Jacob Pharaonem adorasse, sive Daniel Nabuchodonosor regem, quod quidem nec in Hebreo habetur, nec in nostris Latinis collibus, qui a beato Hieronymo ex Hebraica veritate translati sunt, uspici reperitur. Non enim amplius quam semel Jacob in conspectu Pharonis fuisse legitur: quod quidem hoc modo Scriptura narrat: Post hæc introduxit Joseph patrem suum ad regem, et statuit eum coram eo; qui benedicens illi, et interrogatus ab eo, quot sunt dies annorum ritæ tue? respondit Jacob: Dies peregrinationis et ritæ meæ centum triginta annorum sunt parri et mali, et non pereverunt usque ad dies patrum m̄ orum quibus peregrinati sunt: et benedicto rege egressus est forus. In quibus verbis non eum adorasse, sed benedixisse monstratur. Quod quidem et si fecisset, non ideo saceret ut inde adorandarum imaginum exemplum sumeretur, sed ut humilitas sancti patriarchæ Deum timentis, regem honorificantis monstraretur. Quæ dum ita se habeant, reor quod illi arbitrentur divinam Scripturam illo familiarissimo illorum loquendi genere, quod quidam acyrologiam nuncupant, ut: ut benedicer posuerit pro adorare, qui loquendi modus tanto eis peculiaris est, ut et habere, et salutare, et osculari, et venerari, pro adorare et ipsi ponant, et ab aliis positum accipient, et ut ita dixerim pene omnia eis hūuscemodi verba in adorare conversa sint. Sancta vero Scriptura sicut cæteros errores, ita etiam hunc loquendi modum abnuit, sed puris, propriis, fixis sive prudentibus semper verbis sive sententiis utitur, Propheta attestante, qui ait: *Lex Domini irreprehensibilis*; que si benedicere posnit pro*

adorare, impropriis dictionibus utitur. Si impropriis dictionibus utitur, reprehensibilis est: est autem irreprehensibilis, non igitur *benedicere* posuit pro *adorare*. Dic ergo tu, dic sancte Daniel, dic vir desideriorum, dic scrutator arcanorum, dic indagator Scripturarum, dic propheta qui Redemptorem mundi in eo apertius ceteris dixisse probaris, quia non solum scribis eum esse venturum, quod est tibi commune cum ceteris, sed quo tempore venturus sit doces, et reges per ordinem digeris, et annos enumeras ac manifestissima signa prænuntias: dic utrum Nabuchodonosor, ut illi garriunt, adoraveris? Non in meo volumine hoc, inquam, fecisse me legis: quod quidem et si fecisset, nulla ex parte inde illorum assertio fulciretur: ego proposui in corde meo ne polluerer de mensa ejus, neque de vino potus ejus, et illi medicunt eum adorasse. Cadentem ergo in faciem suam, et me adorantem, et hostias et incensum sacrificare mihi præcipientem, et Deum deorum et Dominum regum et revelatorem mysteriorum, qui potest aperire sacramenta confitentem, et eum in me potius ob signorum magnitudinem, cuius ego habitaculum sum, quam me adorantem blandis alloquii affatus sum et ab eo ut misericordiam semper exerceret in genere Israel, sive ut conceptivos meos, Ananiam, Azariam et Misaelem constitueret super opera provincie Babylonis postulavi, non adulatore adoravi. Quem quidem et si adorasse, non rem quandam insensatam adorarem, sed per humilitatis officium sublimiori potestati subditus manens, sciens non esse potestatem nisi a Deo, rationalem hominem salutando adorarem. Nam cum tam felicem quandam habuerim conversationem, ut quæsitis occasionibus ex latere regis quibus accusari possem ab invidis, et non in alio nisi in legitimis Dei mei accusatus fuerim, et in lacum leonum projectus, et nunc accuser adorasse quem non adoraverim, et a falsis testibus dicar egisse quod non egí, restat ut cum David clamem, *Insurrex: ruri in me testes falsi, et mentita est iniquitas sibi (Psal. xxvii)*. Cum ergo ob imaginum amorem et Jacob patriarcham et Danielem prophetam criminentur, et Scripturarum divinarum sensus ad peregrinas intelligentias convertere nitantur et suos prædecessores sive parentes contra legis imperium aspernentur, superest ut his tantum contenti sint, et earum patrocinio, si errorem suum corrigerem nolunt, sicut et ipsi credunt, inmiantur. Atque illi glorientur in imaginibus, nos autem gloriemur in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem nobis mundus crucifixus est nosque mundo.

CAPUT X.

De eo quod Joannes presbyter et legatus Orientalium incuse imaginum adorationem stabilire nitens, dixisse legitur. Erexit Jacob titulum Deo, quatenus et benedixit eum (Gen. xxxv).

Non mediocris socordia est hoc etiam ad imaginum adorationem astrensum exemplum proferre quod Jacob lapidem erexit in titulum, sicut Joannes presbyter et legatus Orientalium protulisse in eadem

A synodo quæ pro adorandis imaginibus agitata est, legitur: quoniam ille lapis non alicujus præterite rei imago vel similitudo fuisse creditur. Qui si ob alienus præterite rei memoriam ab ejusdem rei similitudine expressus, et a sancto patriarcha ad orandum fuisse erectus, quoddam fortassis posset illis ferre adminiculum, qui tanti erroris subire non formidavere periculum. Sed dum aliud sit quædam per patriarcham fieri ad præfigurationem futurorum, aliud a pictore pingi quædam ob memoriam præteriorum gestorum; aliud sit Spiritu sancto esse repletum, aliud pictoria arte imbutum; aliud iste gerat cœlesti munere fretus, aliud ille operandi usu expertus; aliud sit Jacob in titulum erigere lapidem, aliud quemdam pictorem in pariete statuere B imaginem; aliud secundum typicam figuram desuper oleum fundere, aliud secundum vaniloquam assertionem adorare jubere; inutile et ultra quam inutile est hoc ad astruendam aliquam rem in exemplum proponere quod ab illa re omnium argumentationum diverticulis videtur distare. Nunquidnam Jacob illum lapidem ut adoretur erexit, aut alicujus rei in eo imaginem depinxit? Nam dum imagines pene nullum officium aliud nisi mentibus per sui intuitum memoriam inferendi habeant, lapis qui a patriarcha erectus est tria insignia et summo honore digna creditur officia habuisse. Primum, quod cervicem Israeliticam fulcierit, et pulvillis carenti patriarchæ pulilli vicem præstiterit, et ejus capite fuerit oneratus, qui non solum scalam a terra usque

C ad cœlum pertingentem, et angelos per eam ascendentibus et descendentes, sed etiam ipsum Dominum bona sibi pollicentem cernebat. Secundum, quod in insigne et titulum quo sanctus patriarcha illius sancti loci reminisceretur, erectus est, quo rediens prolis et conjugum affectu exhilaratus et magna rerum opulentia ditatus, sua Domino vota qui hæc sibi cuncta concesserat redderet. Tertium, quod typum gerbat nostri Mediatoris, qui factus est in caput anguli, et est mirabilis oculis nostris; qui unctus est a Patre oleo lætitiae præ consortibus suis; quem et Daniel lapidem abscisum dicit de monte sine manibus præcientium, absque coitu et humano videlicet semine ex utero virginali genitum. Quem et David petram nuncupat dicens, *Dominus petra mea et robur meum et Salvator meus (Psal. xxxviii)*. De quo etiam in Isaia propheta scribitur: *Ecce pono in fundamentis Sion lapidem summum, angularem, probatum, electum, pretiosum, et qui crediderit in eum non confundetur (Isa. xxiv)*. Qui idcirco angularis dicitur, eo quod duos parietes ex adverso venientes, ex circumcisione videlicet et præputio, vel etiam duo Testamenta in se summo, probato, electo et pretioso lapide conjungit, et in uno sancte Ecclesie cœlo, cuius ille caput est, connectit. De quo et per prophetam Zachariam paterna voce dicitur: *Ecce ego adducam filium meum Orientem: quia lapis quem dedicoram Jesu septem in eo oculi sunt (Zach. iii)*. In quibus septem oculis septiformis gratiae Spiritus, qui a

Patre Filioque procedit, evidenter ostenditur: et per Isaiam prophetam: *Spiritus Domini spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini nominatur (Isa. xi).* De quo etiam angulare lapide petra Ecclesiae ait: *Sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem: si tamen gustastis quam dulcis est Dominus, ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum (1 Pet. ii)*, et post pauca: *Vobis igitur honor credentibus, non credentibus autem lapis, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis et petra scandali his qui offendunt verbo nec credunt in quo et positi sunt (Ibid.).* Quo documento monstratur illum et honorem fortitudinis credentibus, et scandalum duritiae incredulis esse. Quod etiam per justum Simeonem hoc sensu praedictum est. Ait enim: *Positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel (Luc. ii)*: in ruinam scilicet incredulorum, in resurrectionem vero credentium; qui etiam ignis nuncupatur, sive quod in se credentes aeterni luminis fulgore perlustrat, sive quod incredulos aeterni ignis ardore torrebit. De unctione vero hujus lapidis et paulo superius David oraculis prolatum est, et nunc praefatus pastoris Ecclesie testimonio proferendum est, qui ait: *Jesum Nazarenum quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute (Act. x).* Quia ergo Spiritus sanctus plerunque in divinis Scripturis olei nomine innuitur, Joannes apostolus testis est qui dicit, *Sicut unctio ejus docet nos de omnibus (I Joan. ii)*. Cujus si inenarrabilis nectaris unctione delibuti sunt ob imaginum adorationem stabilendam, synodos agitare et Scripturas sanctas ad extraneos sensus usurpare nequam debent.

CAPUT XI.

De eo quod praefatus Joannes dixit, In hominis forma luctatus est cum ipso, et vocavit eum Israel, quod est interpretatum: Mens videns Deum.

Sed nec illud quidem a reprehensione vacat quod idem Joannes presbyter et legatus Orientalium inter cetera deliramenta de Jacob dixisse fertur, *In hominis forma luctatus est cum ipso, et vocavit eum Israel, quod est interpretatum, Mens videns Deum*, cum hoc dictum et a re proposita longe distet, et in nominis interpretatione usitatiorem quandam omittens, pene inusitatum quid personet. Nam dum quidam id nomen interpretentur, *Vir videns Deum*, quidam vero, *Fortis cum Deo*, nonnulli etiam veraci, *Princeps cum Deo*, nescio tamen an ullus eorum qui in canone recipiuntur, reperiatur hoc, *Mens videns Deum*, interpretatus fuisse: unde non solum ille reprehendendus est qui usitatiibus interpretationibus praetermissis pene inusitatum

* *Et in nominis interpretatione usitatiorem quandam omittens, pene inusitatum quid personet. Emenator, expreto τῷ οὐσιατορεῖ, de suo substituit visitationem, quo quid sibi velit non queo visitare. Οὐσιατορεῖ, subaudi ἀπὸ νοοῦ interpretationem.*

A quid protulit, sed et omnis illa synodus, quae ei in pluribus sonnianti assensum præbuit, quae non solum dicenti non restitit, sed etiam dicta in volume taxavit. Cum ergo sancta Ecclesia secundum sanctorum Patrum institutionem omne quod irreprehensibile est recipiat, omne vero quod reprehensibile abjiciat, hanc quoque eorum synodum, quae utique reprehensibilis est abjicit: et si hanc quae reprehensibilis est non abjicit, neque eas quae irreprehensibles sunt suscipit: suscipit autem eas quae irreprehensibles sunt, hanc igitur, quia reprehensioni patet, penitus suscipere non debet. Illas enim synodos sancta et universalis recipit Ecclesia, quae pro diversis fidei sive religionis causis, diversis locis seu temporibus, a doctis et catholicis viris celebrat, a sana sobriaque doctrina nullatenus deviare perhibentur. Præterea tanti patriarchæ cum angelo luctatio non quanidam imaginum adorationem, sed Dominicam præfigurasse dicitur in eodem populo passionem: qui populus et ei luctando prævaluit, quia crucifixit, et ab eo benedictionem in his qui in eum crediderunt accepit, et in his claudus qui in eum credere contempserunt, remansit, dicente beato Augustino: *Quod ab illo angelo desiderat benedici Jacob cui luctando prævaluit, magna est de Christo prophetia. Nam eo ipso admonet mysticum aliquid sapere, quia omnis homo a majore ruit benedici. Quomodo ergo ab eo is e voluit quem luctando superarit? Prævaluit enim Jacob Christo, vel potius prævalere visus est per eos Israelitas a quibus crucifixus est Christus: et ab eo tamen benedicitur in eis Israelitas qui crediderunt in Christum, ex quibus erat qui dicebat: Nam et ego Israelita sum ex genere Abrahæ et tribu Benjamin (Rom. xi).* Unus ergo atque idem Jacob et claudus et benedictus. Claudus in latitudine semoris tanquam in multitudine generis, de quibus dictum est: *Et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xviii).* Benedictus autem in eis de quibus dictum est: *Reliquiae per electionem gratis salvæ factæ sunt (Rom. xi).*

CAPUT XII.

Quod non ad adorationem imaginum pertineat, nec in nostris codicibus qui ex Hebraica veritate translati sunt inventatur, quod illi in sua synodo dicunt, Jacob suscipiens a littis suis vestem talarem fabfactam Joseph, osculatus est cum laetynis, et propriis oculis imposuit (Gen. xxxvii).

Non mirandum est si Jacob accusetur ab illis tunicam Joseph osculatus fuisse, et oculis imposuisse, a quibus etiam Pharaonem accusatur adorasse. Accidere etenim plerunque solet ut qui semel falli coepit, crebro fallatur; et qui semel a via recessit, et tramitem sui itineris ducem sequi neglexatur, per abrupta et invia asperita errore duce feratur. Tunica enim Joseph nec in Hebreis codicibus, nec in Latinis qui ex Hebraica veritate translati sunt

Astipulatur id quod sequitur: « Qui usitatiibus interpretationibus praetermissis pene inusitatum quid protulit. » Usitator autem interpretatione illa quam postremo loco ponit, *princeps cum Deo*.

a patre osculata vel oculis imposita fuisse narratur. A Quod quidem et si factum fuisse narraretur, nullo modo in hoc facto vel tenuiter imaginum adoratio impueretur: cum tamen aliud sit adorare, aliud osculari, quod illi acyrologice unum putant: atque aliud pictam imaginem adorare, aliud a paterno affectu vestis filii qui extinctus credebatur dolore compellente madescendentibus fletu oculis imponi; aliud cuidam similitudini colla submittere, aliud præ ceteris dilecti filii vesti interna pietate osculum dare. Adeo itaque sanctius patriarcha angebaratur animi procella turbati, ut non solum vestem filii quem inclemens mortis raptum credebat, oscularetur vel oculis imponeret, sed etiam consolatione posposta funereis vocibus lugubriter mala sua exaggerans, se etiam fore post hunc ad infernum B descensurum ediceret. Qualiter ergo beatus Jacob tunicam filii non osculatus fuisse, aut oculis impossuisse, sed vidisse tantum et cognovisse credatur, hoc ordine sancta Scriptura commemorat. Ait enim: *Tulerunt autem tunicam ejus, et in sanguine haec quem occiderant tinxerunt, mittentes qui ferrent ad patrem, et dicerent: Hanc invenimus, vide utrum tunica filii tui an non. Quam cum agnovisset pater, ait, Tunica filii mei est: sera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph* (Gen. xxxvii). Denique quid hæc illius sancti viri tunica, per quam illi imaginum adorationem astruere nisi sunt, typicis prefiguraverit sacramentis et tacitis inuuerit mysteriis, oportet ut breviter exsequamur, quo et illorum vana assertio destituatur, et lectoris animus mulceatur. Joseph namque, qui augmentum interpretatur, et ab Egyptiis Salvator mundi est nuncupatus, illius typum gessit qui et genus humarum sua morte salvavit, et mundum spiritali frumento refecit, et in tantum augmentum suæ fidei semen crescere fecit, ut et totum mundum impleret, et per eamdem fidem terrena cœlestibus copularet. Ejus vestis hædi sanguine tincta est, quia in similitudine carnis peccati secundum Apostolum apparuit, et de peccato damnavit peccatum: vel etiam hostia pro peccatis effectus, peccata nostra portavit in corpore suo super lignum, ut a malis liberati cum justitia vivamus; cuius vulnera sanati sumus, qui veluti oves errabamus. Est etiam et vestis ejus sancta Ecclesia, quæ est corpus Christi, Paulo attestante, qui ait: *Gaudeo in passionibus meis, quia expleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea propter corpus ejus, quod est Ecclesia* (Coloss. 1); quæ vestis polymita sive varia est, quia videlicet sancta Ecclesia de diversarum gentium sive linguarum varietate colligitur, Psalmographo docente, qui ait: *Asitit regina a destris suis in restitu deaurato circumambita varietate* (Psalm. xlvi). Solet etiam eadem vestis, quæ talaris fuisse describitur, sanctorum virorum, qui utique membra Christi sunt, perfectionem designare, qui perceptum boni operis indumentum ad nos, id est ad finem usque perducunt.

CAPUT XIII.

De eo quod indeo et inordinate dicunt, Si calumniaris me, quoniam ut Deum adoro lignum crucis, cur non calumnioris Jacob adorantem summitem virgæ Joseph? sed manifestum est quoniam non lignum videns adoravit, sed per lignum Joseph, sicut et nos per crucem Christum.

Illiud sane quod dicunt, Jacob etiam summitem virgæ Joseph adorasse, non est omittendum, quoniam quidem magnum se ob adorandas imagines in hac re gratulantur habere exemplum: cum videbile in Latinis codicibus non legatur, *Adoravit summitem virgæ Joseph* (Gen. xlvi), sed in quibusdam, *Adoravit super caput virgæ* (Hebr. xi), et in Hebreæ veritate, cui potissimum fides adhibetur, nullam penitus vel tenuiter mentionem virgæ faciat, sed dicat tantum, *Adoravit Israel Deum conversus ad lectuli caput*. In quo utique, ut ait beatus Augustinus, *senex jacebat*, et sic positum habebat ut in eo sine labore quando vellet oraret. Quia ergo, ut prefati sumus, quidam Latinorum codicum habent, *adoravit super summitem virgæ*, necesse est ut memorati doctoris documentis qualiter intelligendum sit explicemus, ait enim (quod habent Latini codices): *Et adoravit super caput virgæ ejus*. Nonnulli emendantes habent: *Adoravit super caput virgæ sue*, vel in capite virgæ sue, sive in cacumen vel super cacumen. *Fallit enim eos Grecum verbum, quod eidem litteris scribitur, sive ejus, sive sue: sed accentus dispares sunt, et ab eis qui ista noverunt in codicibus non contemnuntur*. Valens enim ad magnam discretionem, quavis et unam plus litteram habere posset, si esset sua aut non esset cūtō sed īcūtō. Ac per hoc merito queritur quid sit quod dictum est. Nam facile intelligeretur, senem qui virgam fereret eo more quo i'la aetas baculum sollet, ut se inclinaret ad Deum adorandum, id utique fecerit super cacumen virgæ sue, quam sic fereret ut super eam caput inclinando adoraret Deum. Quid est ergo, *Adoravit super cacumen virgæ ejus*, id est, filii sui Joseph? An forte tulerat ab eo virgam quando ei jurabat idem filius, et dum eam tenet post verba jurantis, nondum illa redditæ, mox adoravit Deum? Non enim pudebat eum ferre tantisper insigne potestatis filii sui, ubi figuræ magnæ rei futuræ praesignabantur. Dicant ergo, dicant quid contra hæc dicturi sunt, qui ob adorandas imagines tantum patriarcham criminari non formidant, et Scripturas sanctas vesana mente permutare affectant. Ecce Hebraica veritas eundem patriarcham Deum adorasse ad caput lectuli clamat: ecce Latinorum bibliotheca eum aut super caput virgæ, aut in capite, aut in cacumine, vel super cacumen adorasse denuntiat: ecce vir eruditissimus Augustinus, et divini munera flamine afflatus, solerti indagatione eum aut in sue, aut in filii virgæ summate Deum, non eamdem virgam nec eundem filium adorasse personat.

Dicant quis sanctæ legis translator eum summitem virgæ filii, et in eadem virga filium adorasse

transtulerit: quis sanctæ legis studiosissimus inductor eum virgam filii vel filium potius quam Deum adorasse tractaverit: et cum hunc invenire nequiverint, depravatricem sive refragatricem potius quam indagatricem suam intelligentiam divinarum Scripturarum esse persentiant. Jam vero quia pene omnis divinæ legis series ab illis ob imaginum adorationem aut mutilatur aut permutatur, nova necesse est post Moysen legis tradatur scriptio; nova post Ezram legis reperiatur restauratio; nova post Septuaginta Interpretes, Theodotionem et Symmachum et Aquilam, sive etiam beatum Hieronymum legis queratur translatio; nova post apostolos et apostolicos viros Spiritu sancto repletos scrutetur tractatio, quæ adeo divinis Scripturis refragari queat, ut omnes imaginum adorationem spernentes anathematis vinculo nectat. Quæ sit præterea differentia crucis Christi et imaginaum pictorum arte pictarum, vel quanto mysterio crux imaginibus emineat, sive quomodo humanum genus non per imagines, sed per crucem Christi redemptum sit, quæ duo illi vel paria vel æqualia putant, in sequentibus loco suo, Domino favente, explicabimus.

CAPUT XIV.

Non pertinere ad imaginum adorationem, ut illi dicunt, quod scriptum est, Jacob Pharaonem benedixit (Gen. xlviij.)

Quod sepe memoratus patriarcha Jacob Pharaonem non adorasse, sed benedixisse legatur, superius dictum est. Nunc vero quia in alia ejusdem vanissima synodi lectione *benedictio quodammodo* posita est pro adoratione, breviter exsequendum est. Quoniam quidem tantis est illius vanitatis scriptura ignorantiae ohsita caliginibus, ut nec sequentia præcedentibus, nec precedentia coavenire videantur sequentibus, et ut se habet vanitas mendacium, semper fugitiva, semper caduca, semperque labentia sequitur, dicente Salomonem: *Qui incumbit mendaciis, hic pascit ventos, ipse autem sequitur aves volantes* (Proverb. x). Ut ergo imaginum adorationem, in quarum amore eorum mens pendet, et totius sanctitatis propositum est, stabilient, plurima verba vel sensus quæ ad aliud pertinent in adorationem mutare affectant. Nam et haec, quod idem sanctus vir Pharaonem benedixit, non ad eamdem benedictionem pertinere putant quam solent plerumque exsules civibus, subditæ prælati, pauperiores ditiорibus, et quam maxime scnes, qui sibi quedam commoda impendunt exhibere, sed ad nescio quam adorandarum imaginum pictoram, quæ nimis tanto iniustilis est, quanto minus sua utilitatis efficaciam potest loquendo edicere. Aliunt enim, *Benedixit Jacob Pharaonem*, sed non ut Deum benedixit; adoramus nos imaginem, sed non ut Deum adoramus. O inconveniens compa-

^a *Quæ dum ita se habeant, quantæ sint absurditatis, quantæque dementiae illi, qui, etc. In vulgatis legitur: « quantum ita sint absurditatis. » Pessime, et refellit locus geminus infra, c. 17: « Quantæ sit*

A ratio! O hebes conjectura! O stolidissima dictio! Similem dicis benedictionem, quam sanctos patriarcha regi exhibuit, qui præ ceteris dilectionis filio insigne contulit potestatis: quæ sibi cum universa prole uberem ad inhabitandum glebam concessit; qui sibi non cujuscunque provincie portionem, sed tolius sui imperii terre donavit optionem, adorationi quam imaginibus exhibes? Quæ adorantibus nihil præter roi memoriam cuius sunt, exhibere valent. Benedixit itaque Jacob Pharaonem, non ut Deum quem omnis creatura benedit et laudat, neque ut picturam quam manus artificis aptat, sed ut hominem cui propter sublimitatem concessæ a Deo potestatis honor est exhibendus. Benedixit, inquam, eum, non ut imaginem insensatam, sed ut rationalem hominem; non ut industria pictoris compaginatum, sed ut ad Dei imaginem et similitudinem conditum; non ut in parietibus immobiliter stantem, sed ut sibi vel proli prospéra commodantem: et, ut ita dixerim, benedixit Israel regem qui ejusdem spiritus nectare delibutus erat: qui postmodum per Apostolum dicturus esset, *Benedicite et nolite maledicere* (Rom. xii), qui non solum pro eo qui se et sobolem opulentia rerum ditabat, sed pro calumniantibus et consequentibus orare deberet. Non itaque hujuscemodi benedictione, quæ profecto bonæ retributionis causa exstitit celebrata, imaginum adorationi congruit, quæ neque se adorantibus, neque adorare spernantibus, quandom pro qualitate meritorum possunt inferre retributionem.

CAPUT XV.

Quam absurde agant qui ad confirmandas imagines exemplum divinæ legis proferunt dicentes, propitiatorium et duos cherubim aureos et arcum testamenti præcipiente Domino Moysen fecisse.

Fecisse sanctus Moyses, præcipiente Domino, propitiatorium et arcum testamenti, et duos cherubim aureos, nec non et excidisse tabulas lapideas legi; non tamen adorare jussisse, nec ea ob præteritarum quarundam rerum memoriam, sed ob futurorum mysteriorum sacratissimam præfigurationem creditur condidisse. ^a Quæ dum ita se haheant, quantæ sint absurditatis, quantæ dementiae illi qui his sacralissimis et summo honore dignis rebus, præcipiente Domino, a legislatore conditis, imagines æquiparare conantes, illarum adorationem bis exemplis stabilire moluntur, nec ferrea vox explicare, nec nostri sensus existimatio poterit indagare, præsertim cum illa sacratissimorum sensuum exuberent arcans, haec parum utilitatis habeant, excepta recordatione rei cuius sunt. Cum ergo arca testamenti Domini de lignis Seithim, iubente Domino, per legislatorem condita et inaurata sit, et introrsus habeat tabulas nihilominus fidelis et manna sive virgam Aaron, propitiatorium vero sit

absurditatis, quantæque dementiae, pene infinitum est persequi. ^b Et lib. ii, cap. ult.: « Quantæ sit arrogantiæ quantæque temeritatis parentes anathematizare. »

sureum in modum tabulæ, quod superimponebatur arce, ejusdemque longitudinis et latitudinis, tanta que formæ fieri sit jussum, qua et arca, ut eodem propitiatorio arca tegetur, et duo cherubim aurei ductiles super ipsum propitiatorium essent, hinc atque inde alterutrum attendentes, ita ut vultus eorum in propitiatorium essent, et pinnis suis obumbrarent propitiatorium, et iude Deus loquetur ad Moysen, de propitiatorio videlicet sive de medio cherubim, quis tam hebes tamque est demens, ut non solum habendarum, sed etiam adorandarum imaginum insolentissimum usum, horum tam terribilium tamque insignium mysteriorum comparatione conetur astrarere? Nam-dum iste nihil aliud innuat, nisi interdum rerum gestarum ordinem, interdum non gestarum, sed factarum mentiantur errorem, illa vero semper sanctis et excellentibus radiant mysteriis et rutilant sacramentis. Arca namque fœderis secundum quosdam Dominum et Salvatorem nostrum, in quo solo fœdus pacis apud Patrem habemus, designat, qui post resurrectionem suam ascendens in cœlum carnem quam assumpserat ex virgine, in Patris dextera collocavit. In quo sunt duæ tabulæ legis, duo videlicet Testamenta; in quo est virga Aaron, quæ fronduerat ei, quia ipse est rex et sacerdos: rex, quia de eo scriptum est: *Virgam virtutis sue emittet Dominus ex Sion, et dominabitur in medio inimicorum suorum* (*Psal. cx*); sacerdos vero, quia de eo scriptum est: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisodech* (*Psal. cx et Heb. v*); in quo est manna, cœlestis videlicet pabuli edidit, de quo edidit David egregius propheta dicit: *Panem de cœlo dedit eis, panem angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXXVIII et rv, Exod. 1*); sicut et ipse in Evangelio dicit, *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit* (*Joan. vi*). Cui propitiatorium superponitur, quia scilicet legalibus sive evangelicis præceptis, quæ in eo fundata sunt, supereminet misericordia ejusdem mediatoris, per quam non ex operibus legis quæ fecimus nos, neque volentes, neque currentes, sed ejus miseratione salvamur; de quo etiam voce paterna dicitur, *Veritas mea et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu ejus* (*Psal. LXXXIX*); et qui per prophetam dicit: *Misericordiam volo et non sacrificium* (*Ose. vi*): et cui per Psalmistam dicitur, *Miserationes tuæ multæ, Domine* (*Psal. cxviii*): qui secundum Apostolum *propitiatio est pro peccatis nostris* (*Joan. ii*). In quo sunt duo cherubim, scientiae videlicet plenitudo, quæ in duobus Testamentis, ejus revelatione, monstrata est; qui invicem se attendunt, quia lex et evangelium magnam inter se consonantiam habent, dicente Domino, *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Math. v*). Qui cherubim ideo versos vultus habent in propitiatorium, quia duo Testamenta spem semper in Dei misericordia ponendam omnino commendant. Desuper quo propitiatorio, id est, de medio cherubim loquitur Deus, quia idem Filius

A est Verbum Patris, per quem facta sunt omnia (*Joan. i*); et cum sit unius cum Patre substantia, sicut ipse in Evangelio ait, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*), sive ut Philipo ait, *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*), Dei Patris in eo semper de medio duorum Testamentorum vox auditur: Secundum plerosque vero divinae legis doctores qui huc moraliter tractant, *curum sapientiam significat, arca secretum Dei*. In arca jussa sunt ponî lex et manna et virga Aaron. Per *virgam* potestas significatur, per *manna* gratia, quia nisi cum gratia non est potestas præcepta faciendi. Verumtamen quia lex a quovis proficiente non ex omni parte compleetur, propitiatorium est desuper: ad hoc enim opus est, ut propitiatus sit Deus; et ideo desuper ponitur, quia superexaltat misericordia judicio. Duo vero cherubim pinnis suis obumbrant propitiatorium, id est, honorant velando, quoniam ministeria ista sunt, et invicem se attendunt, quia consonant. Duo quippe ibi Testamenta figurantur, et vultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam Dei, in qua una spes est, valde commendant. Denique hinc se promisit locutarum Deus ad Moysen, de medio cherubim, desursum propitiatorii. Porro si creatura rationalis in multitudine scientiæ, quoniam haec interpretationem habent cherubim, duabus ipsis animalibus significatur, ideo duo sunt ut societatem charitatis commendent; ideo pinnis suis propitiatorium obumbrant, quia Deo, non sibi, tribuunt pinnas suas, id est Deum honorant virtutibus quibus præstant. Et vultus eorum non sunt nisi in propitiatorium, quia cuicunque profectui ad multitudinem scientie spes non est, nisi in Dei misericordia. Quia igitur tabole per quas duo Testamenta significari superius diximus, nullo terrore dantur, nullo strepitu ignium, nulla commotione nubium, nullo mugitu tubarum, sicut ille quæ prius a Domino datae et a Moyse communite fuisse leguntur, quæ dum darentur Moysi, a populo dictum est: *Loquere tu nobiscum, et non loquatur ad nos Deus, ne forte moriamur* (*Exod. xx*), hoc evidenter innuitur, quod priores vetus Testamentum in quo terror erat, significaverint, posteriores vero novum, in quo dilectio. Quod vero priores opus Dei fuerint, secundæ D opus hominis, et illæ conscriptæ digito Dei, istæ scriptæ ab homine narrentur, hoc apertissime declaratur, quod in illis vetus Testamentum, ut præfati sumus, significatum est, quia Deus ibi præcepit, sed homo non fecit. Lex enim posita est in veteri Testamento, quæ convinceret transgressores: uade et egregius prædicator ait, *Lex autem subintravit, ut abundaret peccatum* (*Rom. v*). Non enim implebatur timore, quæ non impletur nisi charitate: et ideo dicitur opus Dei, quia Deus legem constituit, Deus conscripsit; nullum opus hominis, quia homo Deo non obtemperavit, et eum potius reum lex fecit. In secundis autem tabulis homo per adjutorium Dei tabulas facit atque conscribit, quia novi Testamenti charitas legem facit. Unde mediator Dei et hominum legem

non solvere, sed adimplere venit. Dicit autem et idem, egregius præparator, *Plenitudo legis charitas et fides quæ per dilectionem operatur* (*Rom. xiii*). Factum est itaque homini facile in novo Testamento quod in veteri difficile fuit, habenti fidem quæ per dilectionem operatur; atque illo digito Dei, hoc est Spiritu Dei, intus eam in corde scribente, non foris in lapide. Unde dicit Apostolus, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (*II Cor. iii*), quoniam charitas Dei qua veraciter impletur præceptum, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hoc est ergo quod primo data est lex, ubi significatur vetus Testamentum, quod est opus tantummodo Dei et conscriptio digitii Dei, quod Apostolus dicit, *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum* (*Rom. vii*). Lex ergo sancta et bona Dei opus est, ubi homo nihil agit, quia non obtemperat, sed reatu potius premitur lege minante atque damnante. *Pecatum enim, inquit, ut appareat peccatum per bonum, mihi operatum est mortem* (*Ibid.*); beatus autem homo est, cum hoc mandatum sanctum et justum et bonum adimpleat. Est etiam opus ejus, sed per gratiam Dei. Hic enim sensus aptatur translationi veteri, in qua secundæ tabulae a legislatore scriptæ fuisse memorantur. Cæterum quia in Hebraica veritate utraque, primæ videlicet et secundæ, a Deo scribuntur, hoc significatur, quia et vetus et novum Testamentum sancti Spiritus gratia, qui digitus Dei dicitur, coascriptum est, et in illo accipitur spiritus servitutis in timore, quia Deus jugum legis homini imponit, homo ferre non valet. In isto vero ubi tabulae ab homine sunt, a Deo scribuntur, homo obediendo accipit spiritum adoptionis. Hæc igitur insignia, arca videlicet et quæ in ea sunt, propitiatorium sive cherubim, semper a nobis spirituali intuitu cernantur, et tota mentis intentione queruntur. Nec ea in depictis tabulis sive parietibus quæramus, sed in penetralibus nostri cordis mentis oculo aspiciamus; et qui secundum Apostolum, revelata facie gloriam Dei speculantes in ejusdem imaginem transformamur, a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis, non jam veritatem per imagines et picturas quæramus, qui spe, fide et charitate ad eamdem veritatem quæ Christus est, ipso auxiliante, pervenimus.

CAPUT XVI.

Quod nec inde adorandarum imaginum usus astrui possit, ut illi stultissime et irrationaliter dicunt, eo quod in lege scriptum est: Ecce vocavi ex nomine Beseleel filium Ur, filii Hor de tribu Juda, et replevi eum spiritu sapientiae et intelligentiae, ad perficiendum opus ex auro et argento, et dedi ei Ooliab Achisama (*Exod. xxxi*).

Lex, ut ait Apostolus, spiritualis est (*Rom. vii*). Est enim nobis in præsentis sæculi caliginoso itinere ad dirigendos nostrarum mentium gressus a Deo collata, cuius jubare mentis acies perlustrata mysticorum sensuum possit intueri secreta. *Præceptum namque*

A Domini lucidum, ait propheta, illuminans oculos (*Psalm. xix*); atque idem, *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen scitis meis* (*Psalm. cxix*). De hac itaque per quemdam sapientem dicitur: *Lucerna est mandatum legis, et lux vita, et increpatio et disciplina*. Et Isaías dicit, *De nocte spiritus meus vigilat ad te, Deus, quia lux præcepta tua sunt super terram* (*Isa. xxvi*). Cujus lucis cum omnes eam non recte intelligentes expertes sint, bi nimis prorsus expertes esse creduntur, qui ob nescio quam imaginum adorationem eam violenter ad suos sensus fleetere mituntur, et in suo errore eam quodammodo sibi adminiculari affectant, cum ex ea, quanquam ad rem non pertinentia, tamen uicunque testimonia proferre tentant. Quia ergo Beseleel ad faciendum opus ex auro et argento a Domino sit electus, et spiritu sapientiae et intelligentiae et scientiae repletus, ita hoc illi ad suum errorum munendum in testimoniam trahunt, ac si ea quo per eum Dominus jubente flebant, et mysteriorum typicas figuræ redolebant, adoranda forent. *Beseleel igitur interpretatur, in umbra Dei; Ur ignis* dicitur; *Hor, lumen intelligitur*. Cujus ergo iste Beseleel, qui, ut diximus, in *ambra Dei* interpretatur, typum gessit? nisi illius cui semper Ecclesia clamat, *Sub umbra alarum tuarum protege me* (*Psalm. xvii*), et, *Sub umbra alarum tuarum sperabo, donec transseat iniquitas* (*Psalm. lvii*), et de quo in Canticis cantorum sponsa dicit, *Sub umbra ejus quem desiderabam sedi* (*Cant. ii*). Hic enim filius Ur filii Hor dicitur, quia est splendor inenarrabilis, Deus ex Deo, lumen ex lumine, de quo per Habacuc prophetam dicitur, *Splendor ejus ut lumen erit* (*Heb. iii*). Deus namque, ut ait Moyses, *ignis consumens est* (*Deut. iv et ix*), quod et apostolus Paulus in epistola ad Hebræos iisdem verbis affirmat (*Hebr. iii*), et idem Dominus per Zachariam prophetam dicit, *Absque muro habitabitur Jerusalem pro maiestate hominum et jumentorum, et ego ero in circuitu ejus murus et ignis* (*Zach. ii*). Qui cum sit unius cum Patre substantia, et ad Moysem in igne loquitur, et ad discipulos in Evangelio ait: *Ignem veni mittere super terram, et quid rolo nisi ut ardant* (*Lac. xii*)? Nunquid non illo igne illorum pectora inflammata erant qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (*Lac. xxiv*)? Is ergo Beseleel ex nomine vocatur, quia ei paterna voce per Isaiam prophetam dicitur, *Et vocavi te nomine tuo, meus es tu* (*Isa. xliii*), et de quo per Moysem dicitur, *Ecce mittam angelum qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat ad locum quem preparavi. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contempnendum putas, quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo* (*Exod. xxiii*). Sed nec genus hujus Beseleel, qui ex nomine vocatus est, tacetur. Ait enim Scriptura: *Filium Ur filii Hor de tribu Juda*. Hic est enim de quo Israelitica vox ante prædictum est, *Catulus leonis Juda ad prædem, si*